
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl Pasiūlymo dėl Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamento, kuriuo nustatomos tam tikros pereinamojo laikotarpio nuostatos dėl 
2021 m. paramos iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) ir Europos žemės ūkio 
garantijų fondo (EŽŪGF), iš dalies keičiamos reglamentų (ES) Nr. 228/2013, (ES) Nr. 229/2013 ir (ES) 
Nr. 1308/2013 nuostatos dėl 2021 m. išteklių ir jų skirstymo ir iš dalies keičiamos reglamentų (ES) 
Nr. 1305/2013, (ES) Nr. 1306/2013 ir (ES) Nr. 1307/2013 nuostatos dėl 2021 m. išteklių ir taikymo

(COM(2019) 581 – 2019/0254 (COD))

(2020/C 232/04)

Vienintelis pranešėjas Arnold PUECH D’ALISSAC

Konsultavimasis Taryba, 2019 11 22

Europos Parlamentas, 2019 11 25

Teisinis pagrindas Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
43 straipsnio 2 dalis ir 304 straipsnis

Atsakinga komisija Žemės ūkio, kaimo plėtros ir aplinkos skyrius

Priimta skyriuje 2020 3 6

Priimta plenarinėje sesijoje 2020 5 7

Plenarinė sesija 551 – nuotolinė plenarinė sesija

Balsavimo rezultatai

(už / prieš / susilaikė)

254 / 0 / 7

1. Išvados ir rekomendacijos

1.1. EESRK palankiai vertina Komisijos pasiūlymą paskelbti 2021 m. pereinamaisiais BŽŪP (pirmojo ir antrojo ramsčių) 
metais; metai be tiesioginės paramos pagal pirmąjį ramstį būtų lėmę visų ūkininkų deficitą, o be paramos pagal antrąjį 
ramstį būtų sustabdytas įsipareigojimų siekti aukštų aplinkos ar klimato tikslų vykdymas ir atidėtos investicijos 
į modernizavimą.

1.2. Remiantis Komisijos pasiūlymu, pereinamasis laikotarpis, prasidedantis 2021 m. sausio 1 d., turėtų trukti vienerius 
metus. EESRK primygtinai rekomenduoja nustatyti lankstų mechanizmą, kad šis laikotarpis būtų pratęstas dar vieneriems 
metams, o pats mechanizmas būtų pradedamas taikyti automatiškai, nebent iki 2020 m. spalio 30 d. būtų susitarta dėl 
būsimo ES ilgalaikio biudžeto (DFP) ir bendros žemės ūkio politikos ir jie būtų patvirtinti.

1.3. EESRK teigiamai vertina tai, kad paramai gauti 2020–2021 m. bus taikomos tos pačios sąlygos, nes ES ūkininkai jau 
žino sąlygas ir žalinimo reikalavimus.

1.4. EESRK įspėja dėl galutinės datos, t. y. 2020 m. rugpjūčio 1 d., iki kurios turi būti pranešta apie pakeitimus. Kadangi 
vėluojama priimti susitarimą dėl 2021–2027 m. daugiametės finansinės programos (DFP), gali būti neįmanoma laiku 
priimti sprendimus nacionaliniu lygmeniu.

1.5. Komisija priėmė apdairų sprendimą nustatydama teisių į bazines išmokas skaičių ir vertę.

1.6. Pagal subsidiarumo principą teisių į bazines išmokas konvergencija paliekama valstybių narių nuožiūrai.

1.7. Galimybė pratęsti kaimo plėtros programas vieneriems metams turi būti papildyta galimybe po 2020 m. panaudoti 
visas antrojo ramsčio lėšas, kurios nebuvo panaudotos 2014–2020 m. laikotarpiu.

2020 7 14 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 232/29



1.7.1. Visų pirma Komitetas pabrėžia, kad būtina skubiai panaudoti antrojo ramsčio lėšas siekiant užtikrinti veiklos 
atgaivinimą po COVID-19 sukeltos krizės. Šio ramsčio parama turėtų būti skiriama jaunųjų ūkininkų įsikūrimui, trumpoms 
tiekimo grandinėms, kurios buvo labai svarbios krizės laikotarpiu, kolektyvinei gamybai ir rinkodarai bei kaimo turizmui. 
Ypatingas dėmesys turi būti skiriamas labai nuo turizmo priklausomiems atokiausiems, salų, kalnų ir izoliuotiems 
regionams.

1.8. EESRK teigiamai vertina tai, kad daugiametės priemonės pagal antrąjį ramstį (ekologinio ūkininkavimo, agrarinės 
aplinkosaugos ir klimato priemonės) pratęsiamos vieneriems metams, tačiau prašo su jomis susijusių įsipareigojimų 
laikotarpį pratęsti iki penkerių metų, kaip tai buvo padaryta 2014–2020 m. laikotarpiu. Dėl pasiūlymo apriboti šį laikotarpį 
iki trejų metų kils tam tikrų administracinių kliūčių ir nebus pasiekta aplinkai palankių rezultatų.

2. Pagrindiniai faktai

2.1. Su dabartine BŽŪP susijęs finansinio programavimo laikotarpis baigiasi 2020 m. gruodžio 31 d. Nors dabartinių 
BŽŪP reglamentų taikymo terminas nėra oficialiai nurodytas, neskyrus atitinkamų biudžeto asignavimų, jų taikymas tampa 
neįmanomas. Be to, vis dar vyksta derybos dėl teisėkūros pasiūlymų, kuriais bus apibrėžta BŽŪP kito programavimo 
laikotarpiu (2021–2027 m.), ir, tikėtina, kad jie nebus priimti laiku, kad būtų galima naująją BŽŪP pradėti įgyvendinti nuo 
2021 m. sausio 1 d. BŽŪP strateginiai planai, kurie šiuo metu rengiami kiekvienoje valstybėje narėje, bus pradėti 
įgyvendinti ne anksčiau kaip 2022 m. sausio 1 d. Esant tokiai padėčiai reikia priimti pereinamojo laikotarpio reglamentą 
2021 m.

2.2. Remiantis Komisijos pasiūlymu, pereinamasis laikotarpis, prasidedantis 2021 m. sausio 1 d., turėtų trukti vienerius 
metus. EESRK primygtinai rekomenduoja nustatyti lankstų mechanizmą, kad šis laikotarpis būtų pratęstas dar vieneriems 
metams, o pats mechanizmas būtų pradedamas taikyti automatiškai, nebent iki 2020 m. spalio 30 d. būtų susitarta dėl 
būsimo ES ilgalaikio biudžeto (DFP) ir bendros žemės ūkio politikos ir jie būtų patvirtinti.

2.3. Europos Komisija šiuo metu rengia tokį dokumentą, tačiau į jį neįtraukti šie klausimai:

— sprendimas dėl teisių į bazines išmokas konvergencijos 2020 m., kuris įsigalioja nuo 2020 m. sausio 1 d.,

— atokiausiems regionams ir saloms skirtos programos (POSEI) pakeitimai, kurie įsigalioja 2021 m. sausio 1 d.

2.4. Šiuo reglamentu pratęsiami ir iš dalies keičiami šiuo metu galiojantys reglamentai, visų pirma siekiant numatyti 
biudžeto paketus priemonėmis, kurios taip pat pratęsiamos šiuo reglamentu. Juo iš dalies keičiami šie reglamentai:

— (ES) Nr. 1303/2013 (1), kuriuo nustatomos Europos fondų bendros nuostatos (1, 2 ir 3 straipsniai),

— (ES) Nr. 1305/2013 (2) dėl paramos kaimo plėtrai (EŽŪFKP) (6 ir 8 straipsniai),

— (ES) Nr. 1306/2013 (3) dėl bendros žemės ūkio politikos finansavimo, valdymo ir stebėsenos (6, 7 ir 9 straipsniai),

— (ES) Nr. 1307/2013 (4), kuriuo nustatomos tiesioginių išmokų taisyklės (EŽŪGF) (10 straipsnis),

— (ES) Nr. 1308/2013 (5) dėl bendro rinkų organizavimo (BRO) (6, 7 ir 11 straipsniai),

— (ES) Nr. 228/2013 (6) (ir (ES) Nr. 229/2013 (7)), kuriuos nustatomos specialios priemonės atokiausiems regionams 
(POSEI) (ir priemonės mažosioms Egėjo jūros saloms) (12 ir 13 straipsniai).

C 232/30 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2020 7 14

(1) OL L 347, 2013 12 20, p. 320.
(2) OL L 347, 2013 12 20, p. 487.
(3) OL L 347, 2013 12 20, p. 549.
(4) OL L 347, 2013 12 20, p. 608.
(5) OL L 347, 2013 12 20, p. 671.
(6) OL L 78, 2013 3 20, p. 23.
(7) OL L 78, 2013 3 20, p. 41.



2.5. Toks 2021 m. numatytas biudžetas atitiks pasiūlymus 2021–2027 m. daugiametėje finansinėje programoje (DFP), 
dėl kurios vis dar nepasiektas bendras sutarimas Taryboje ir todėl jos nepriėmė Europos Parlamentas (pakeitimai negalimi). 
Komisija pateikia šiuos pasiūlymus:

— 2021 m. biudžetai EŽŪGF (39,884 mlrd. EUR) ir EŽŪFKP (12,258 mlrd. EUR) atitinka reglamentuose dėl būsimos 
BŽŪP ir DFP pateiktus pasiūlymus,

— visos taisyklės ir reikalavimai įsigalios 2021 m. Parama ūkininkams bus toliau teikiama visus metus laikantis sąlygų ir 
reikalavimų, nustatytų 2014–2020 m. laikotarpiui,

— lėšų perkėlimas. Valstybės narės ir toliau galės perkelti lėšas iš EŽŪGF į EŽŪFKP ir atvirkščiai po 2020 m. nustatant 
bendrą 15 % ribą,

— teisių į bazines išmokas skyrimas ir vertė. Galimybė ištaisyti skirstant teises į išmokas valstybių narių padarytas klaidas: 
tiek dėl teisių į išmokas skaičiaus, tiek dėl jų vertės,

— teisių į bazines išmokas verčių konvergencija. Suteikiama galimybė valstybėms narėms tęsti teisių į bazines išmokas 
konvergencijos procesą po 2019 m.: 2020 m. ir (arba) 2021 m.,

— krizių rezervas. Bus išlaikomas per pereinamąjį laikotarpį, nustatant tokią pat metinę sumą kaip ir 2014– 
2020 m. programavimo laikotarpiu, t. y. 400 mln. EUR (2011 m. kainomis),

— EŽŪFKP įgyvendinimas. Galimybė išimties tvarka pratęsti kaimo plėtros programas vieneriems metams,

— daugiametės antrojo ramsčio priemonės (ekologinio ūkininkavimo, agrarinės aplinkosaugos ir klimato priemonės). 
Galimybė pratęsti 2014–2020 m. programavimo laikotarpio daugiamečių priemonių galiojimą vieneriems metams. 
Naujų įsipareigojimų atveju valstybės narės turės pasiūlyti trumpesnę trukmę (ne ilgiau kaip trejus metus),

— Bendras bendro žemės ūkio rinkų organizavimas (BRO) ir atokiausiems regionams ir saloms skirtos programos (POSEI). 
Atlikti būtinus asignavimų patikslinimus, kad derėtų su bendra EŽŪGF suma, numatyta būsimoje DFP.

3. Teiktini pranešimai

3.1. Ne vėliau kaip per 10 dienų nuo pereinamojo laikotarpio reglamento įsigaliojimo:

— pranešti, ar nusprendė pratęsti kaimo plėtros programas iki 2021 m. gruodžio 31 d.:

— pateikti regioninių programų, kurios turi būti pratęstos, sąrašą,

— skirti atitinkamus biudžeto asignavimus atsižvelgiant į 2021 m. metinį paskirstymą (įskaitant 2021 m. biudžeto dalį, 
kuri nebus perkelta į 2022–2027 m. laikotarpį),

— turi būti įrodyta, kad gali trūkti lėšų ir kad nebus galimybės prisiimti naujų teisinių įsipareigojimų pagal Reglamentą 
dėl EŽŪFKP įgyvendinimo 2014–2020 m. laikotarpiu.

3.2. Ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo pereinamojo laikotarpio reglamento įsigaliojimo pranešti:

— ar 2020 m. bus tęsiamas teisių į bazines išmokas vidaus konvergencijos iki vidutinės vertės procesas.

3.3. Ne vėliau kaip 2020 m. rugpjūčio 1 d. pranešti:

— apie tiesioginių išmokų, viršijančių 150 000 EUR per metus, sumažinimą 2021 m. kalendoriniais metais ir apie bet 
kokias numatomas sumažinti lėšas 2021 m.:

— sprendimą pervesti lėšas ir, jei taip, kokia dalis (iki 15 %) 2021 m. EŽŪGF lėšų bus pervesta siekiant suteikti 
papildomą finansavimą 2022 m. EŽŪFKP,

2020 7 14 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 232/31



— sprendimą pervesti lėšas ir, jei taip, kokia dalis (iki 15 %) 2022 m. EŽŪFKP lėšų bus pervesta siekiant suteikti 
papildomą finansavimą 2021 m. EŽŪGF,

— 2021 m.: sprendimą skirti perskirstymo išmokas,

— 2021 m.: EŽŪGF viršutinės ribos procentinė dalis šioms pagalbos priemonėms:

— perskirstymo išmokoms,

— išmokoms jauniesiems ūkininkams (priminimas: didžiausia nustatyta 2 % riba),

— savanoriškai susietajai paramai (priminimas: didžiausia nustatyta 15 % riba),

— išmokoms pagal pirmąjį ramstį vietovėms, kuriose esama gamtinių kliūčių,

— pastaba: bazinės išmokos sistemos (BIS) viršutinė riba apskaičiuojama iš EŽŪGF metinės viršutinės ribos atimant 
kitų pagalbų viršutines ribas (kaip 2015–2020 m. laikotarpiu),

— sprendimą taikyti bazinės išmokos sistemą regioniniu lygmeniu 2021 m. (regionai apibrėžiami remiantis objektyviais ir 
nediskriminaciniais kriterijais, pvz., jų agronominiais, socialiniais ir ekonominiais ypatumais, jų regioniniu žemės ūkio 
potencialu arba jų institucine ar administracine struktūra),

— ar 2021 m. bus tęsiamas teisių į bazines išmokas vidaus konvergencijos iki vidutinės vertės procesas.

3.4. Iki 2020 m. gruodžio 31 d. pranešti:

— apie alyvuogių aliejaus ir valgomųjų alyvuogių sektoriaus paramos darbo programos pakeitimus.

3.5. EŽŪGF viršutinių ribų paskirstymas skirtingoms pirmojo ramsčio pagalbos rūšims:

Valstybės narės turės pranešti apie 2021 m. biudžeto paskirstymą kiekvienai pirmojo ramsčio pagalbai, išskyrus žalinimą, 
kuris ir toliau sudaro 30 % pirmojo ramsčio paramos; valstybės narės turi teisę kiekvienais metais peržiūrėti EŽŪGF dalį, 
skirtą perskirstymo išmokoms ir savanoriškai susietajai paramai.

3.6. Apie tiesioginių išmokų sumažinimą:

— aplinkybės: dabartinio Reglamento (ES) Nr. 1307/2013 11 straipsnyje numatyta pareiga pranešti valstybėms narėms tik 
apie jų sprendimus sumažinti konkrečiais kalendoriniais metais ūkininkui skirtinų tiesioginių išmokų sumos dalį, 
viršijančią 150 000 EUR 2015–2020 m.

— Pereinamojo laikotarpio reglamente siūloma: siekiant užtikrinti esamos sistemos tęstinumą, valstybės narės taip pat turi 
pranešti apie savo sprendimus sumažinti išmokas, viršijančias 150 000 EUR, ir apie lėšas, numatomas gauti 2021 
kalendoriniais metais sumažinus išmokas. Reglamentu valstybėms narėms suteikiama daugiau lankstumo, joms 
leidžiama pritaikyti teisių į bazines išmokas arba rezervo vertę, pavyzdžiui, taikant skirtingus koregavimo koeficientus. 
Šiuo atveju, jei valstybių narių pranešimai apie EŽŪGF viršutines ribas, skirtas skirtingoms pirmojo ramsčio pagalbos 
priemonėms, turi įtakos bazinės išmokos sistemos viršutinei ribai, valstybės narės, atsižvelgdamos į bazinės išmokos 
sistemos viršutinės ribos pakeitimą, privalo:

— linijiniu būdu sumažinti arba padidinti visų teisių į bazines išmokas vertę ir (arba)

— sumažinti arba padidinti nacionalinį arba regioninį rezervą.

3.7. Teisių į bazines išmokas skaičius ir vertė:

— aplinkybės: kai kurios valstybės narės galėjo padaryti klaidų 2015 m. nustatydamos teisių į bazines išmokas skaičių arba 
vertę. Daugelis šių klaidų, net jei jos buvo padarytos tik vieno ūkininko atveju, turi įtakos visų ūkininkų ir visų metų 
teisėms į bazines išmokas vertei. Be to, kai kurios valstybės narės padarė klaidų ir po 2015 m. paskirstydamos teises 
į bazines išmokas iš rezervo (pvz., apskaičiuodamos vidutinę vertę). Tokiems reikalavimų neatitikimo atvejams paprastai 
taikoma finansinė pataisa, kol atitinkama valstybė narė imasi taisomųjų priemonių.

C 232/32 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2020 7 14



— Pereinamojo laikotarpio reglamente siūloma: atsižvelgiant į laikotarpį, praėjusį nuo pirmojo teisų į bazines išmokas 
paskirstymo 2015 m. ir į valstybių narių pastangas nustatyti ir prireikus ištaisyti teisių į išmokas klaidas, taip pat 
siekiant teisinio aiškumo, nuo 2021 m. sausio 1 d. teisių į išmokas skaičius ir vertė turėtų būti laikomi teisėtais ir 
tvarkingais. Ši taisyklė netaikoma teisėms į bazines išmokas, suteikiamoms ūkininkams pagal neteisingais faktais 
pagrįstas paraiškas, išskyrus atvejus, kai yra pagrindo manyti, kad ūkininkas negalėjo aptikti tokios klaidos.

3.8. Teisių į bazines išmokas konvergencija:

Siekdamos tęsti konvergencijos procesą pagal vadinamąjį „tunelio modelį“, kad tiesioginės išmokos būtų paskirstytos 
teisingiau, valstybės narės gali toliau tęsti teisų į bazines išmokas verčių artėjimo prie nacionalinio arba regioninio vidurkio 
po 2019 m. procesą, o ne pereiti prie vienodo tarifo arba išlaikyti 2019 m. teisių į bazines išmokas vertės lygį. Pereinamojo 
laikotarpio reglamente valstybės narės įpareigojamos kiekvienais metais pranešti apie savo sprendimą dėl konvergencijos 
kitais metais. Tai bus taikoma ir 2020 m. ir 2021 m. Jei 2020 m. bus toliau vykdoma vidaus konvergencija, ūkininkams, iki 
2019 m. gruodžio 31 d. turėjusiems teises į bazines išmokas, kurių vertė yra mažesnė už nacionalinį arba regioninį vidurkį, 
2020 m. ši vertė bus padidinta. Siekiant finansuoti šį padidinimą, bus sumažintos teisės į išmokas, kurias ūkininkai turėjo 
2019 m. gruodžio 31 d. ir kurių vertė viršija nacionalinį arba regioninį vidurkį. Toks pats mechanizmas gali būti taikomas ir 
2021 m.

3.9. Vienkartinių išmokų už plotą sistema (VIPS):

— aplinkybės: kai kurios valstybės narės bazines išmokas skiria ne pagal teisių į bazines išmokas sistemą, taigi 
nesiremdamos istoriškai susiklosčiusiais referenciniais išmokų dydžiais, o taikydamos VIPS. Šią sistema buvo galima 
taikyti tik iki 2020 m. gruodžio 31 d. Tačiau reglamente dėl būsimos BŽŪP valstybėms narėms taip pat leidžiama skirti 
bazines išmokas už plotą, o ne remiantis istoriškai susiklosčiusiais referenciniais išmokų dydžiais.

— Pereinamojo laikotarpio reglamente siūloma: leisti pratęsti VIPS taikymą po 2020 m. gruodžio 31 d. dabartinėmis 
sąlygomis.

3.10. Partnerystės sutartis: valstybių narių partnerystės sutartis, kuria nustatomas bendras keturių Europos fondų, 
įskaitant EŽŪFKP, intervencijos pagrindas 2014 m. sausio 1 d.–2020 m. gruodžio 31 d. laikotarpiui, turėtų būti ir toliau 
naudojama kaip strateginis dokumentas 2021 m.

3.11. 2014–2020 m. regioninių kaimo plėtros programų pratęsimas 2021 m.:

— valstybės narės gali nuspręsti pratęsti vieną ar daugiau savo regioninių kaimo plėtros programų, apie kurias Europos 
Komisijai turi būti pranešta per 10 dienų nuo pereinamojo laikotarpio reglamento įsigaliojimo, taip pat įtraukti 
informaciją apie atitinkamas iš biudžeto skiriamas lėšas pagal 2021 m. metinį paskirstymą.

— Šis pranešimas nepriklauso nuo dabartinės kaimo plėtros programų peržiūros procedūros.

— Šiame pranešime turi būti įrodyta, kad gali trūkti lėšų ir kad nebus galimybės prisiimti naujų teisinių įsipareigojimų 
pagal Reglamentą dėl EŽŪFKP įgyvendinimo 2014–2020 m. laikotarpiu.

— Šis pratęsimas bus finansuojamas 2021 m. EŽŪFKP biudžeto lėšomis.

— Pratęstomis programomis turėtų būti siekiama išlaikyti bent tokį patį bendrą aplinkos ir klimato siekių lygį.

— Valstybės narės taip pat gali nepratęsti savo kaimo plėtros programų, jei lieka ankstesnių metų lėšų; tokiu atveju jos turi 
galimybę perkelti 2021 m. EŽŪFKP lėšas į 2022–2025 m. skirtus finansinius asignavimus.

3.12. Kaimo plėtros programų pratęsimo pasekmės: dėl šio pratęsimo visi terminai (metinė įgyvendinimo ataskaita ir 
metinis peržiūros posėdis, kuris turi įvykti iki 2024 m., ex post vertinimo ataskaita, kuri turi būti baigta iki 
2025 m. gruodžio 31 d.) ir išlaidų (įsipareigotų ir apmokėtų iki 2024 m. gruodžio 31 d.) tinkamumo finansuoti laikotarpis 
sutrumpėja vieneriais metais.

2020 7 14 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 232/33



3.13. Daugiamečių įsipareigojimų pratęsimo ir sutarčių sudarymo tvarka:

— 1 atvejis: agrarinės aplinkosaugos ir klimato priemonės, ekologinis ūkininkavimas: pertvarkymas ir išlaikymas, gyvūnų 
gerovė.

Valstybės narės savo kaimo plėtros programose turi nustatyti 1–3 metų, laikotarpį, taikytiną naujiems įsipareigojimas, 
kurie bus prisiimti nuo 2021 m.

— 2 atvejis: agrarinės aplinkosaugos ir klimato priemonės, ekologinis ūkininkavimas (išlaikymas).

Jei valstybės narės numato kasmet pratęsti įsipareigojimus pasibaigus pradiniam laikotarpiui, šis pratęsimas nuo 
2021 m. negali būti ilgesnis nei vieni metai (perspėjimas: paramos ekologiniam ūkininkavimui atveju ši pratęsimo 
galimybė taikoma tik išlaikymo, o ne pertvarkymo priemonėms).

— 3 atvejis: agrarinės aplinkosaugos ir klimato priemonės, ekologinis ūkininkavimas (išlaikymas) ir gyvūnų gerovė.

Nauji įsipareigojimai, prisiimti iš karto po pradiniu laikotarpiu prisiimtų įpareigojimų ir nustojusių galioti 2021 m., gali 
būti prisiimti tik vienerių metų laikotarpiui.

3.14. Su nacionaliniu strateginiu planu susijusių išlaidų tinkamumas finansuoti ir perėjimas prie kito laikotarpio: 
siekiant užtikrinti sklandų perėjimą nuo ankstesnių prie būsimų programavimo laikotarpių, toliau nurodytos ir 
nacionaliniuose strateginiuose planuose numatytos lėšos turi būti tinkamos finansuoti EŽŪFKP lėšomis 2022– 
2027 m. laikotarpiu (EŽŪFKP įnašo suma ir norma).

— Išlaidos, susijusios su įsipareigojimais, prisiimtais pagal ankstesnius programavimo laikotarpius (pagal Tarybos 
reglamentą (EB) Nr. 1698/2005 (8) arba Reglamentą (ES) Nr. 1305/2013), galiojančiais po 2024 m. sausio 1 d. arba 
2025 m. sausio 1 d. (tuo atveju, kai penkerių metų įsipareigojimai buvo prisiimti 2019 arba 2020 m.).

3.15. Paramos programos vaisių ir daržovių sektoriui:

Gamintojų organizacijos, įgyvendinančios veiklos programą po 2021 m. gruodžio 31 d. turi iki 2021 m. rugsėjo 15 d. savo 
valstybei narei pateikti prašymą iš dalies pakeisti savo veiklos programą, kad ji atitiktų būsimo reglamento dėl strateginių 
planų sąlygas, arba pakeisti ją nauja programa, patvirtinta pagal nurodytą reglamentą. Jei gamintojų organizacija nepateiks 
iš dalies pakeistos arba pakeistos veiklos programos, programa baigsis 2021 m. gruodžio 31 d. 2018 m. balandžio 1 d.– 
2021 m. kovo 31 d. laikotarpiui nustatytos darbo programos turi būti pratęstos iki 2021 m. gruodžio 31 d. Gamintojų 
organizacijos, gamintojų organizacijų ir tarpšakinių organizacijų asociacijos privalo atitinkamai iš dalies pakeisti savo darbo 
programas ir pranešti apie jas Komisijai iki 2020 m. gruodžio 31 d.

3.16. Paramos programos alyvuogių aliejaus ir valgomųjų alyvuogių sektoriui:

2018 m. balandžio 1 d.–2021 m. kovo 31 d. laikotarpiui nustatytos darbo programos turi būti pratęstos iki 
2021 m. gruodžio 31 d. Gamintojų organizacijos, gamintojų organizacijų ir tarpšakinių organizacijų asociacijos privalo 
atitinkamai iš dalies pakeisti savo darbo programas ir pranešti apie jas Komisijai iki 2020 m. gruodžio 31 d.

3.17. Nacionalinės bitininkystės programos:

Nacionalinės programos turės baigtis 2022 m. liepos 31 d. Reglamento (ES) Nr. 1308/2013 straipsniai dėl bitininkystės 
programų toliau bus taikomi po 2021 m. gruodžio 31 d., visų pirma nuostatos, susijusios su išlaidomis ir išmokėtomis 
išmokomis už veiklą, įgyvendintą iki 2022 m. rugpjūčio 1 d.

C 232/34 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2020 7 14

(8) 2005 m. rugsėjo 20 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1698/2005 dėl Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) paramos 
kaimo plėtrai (OL L 277, 2005 10 21, p. 1).



3.18. Paramos programos vyno sektoriui:

— aplinkybės: ES lėšos skiriamos valstybėms narėms pagal nacionalines paramos programas penkerių metų laikotarpiui 
specialioms paramos priemonėms vyno sektoriui finansuoti.

— Pereinamojo laikotarpio reglamente siūloma: nacionalinės paramos programos turi baigtis 2023 m. spalio 15 d. 
Reglamento (ES) Nr. 1308/2013 straipsniai dėl paramos priemonių nacionalinėms paramos programoms toliau bus 
taikomi po 2021 m. gruodžio 31 d., visų pirma nuostatos, susijusios su išlaidomis ir išmokėtomis išmokomis už veiklą, 
įgyvendintą iki 2023 m. spalio 16 d.

Briuselis, 2020 m. gegužės 7 d.

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto  
pirmininkas

Luca JAHIER 

2020 7 14 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 232/35


	Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl Pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo nustatomos tam tikros pereinamojo laikotarpio nuostatos dėl 2021 m. paramos iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) ir Europos žemės ūkio garantijų fondo (EŽŪGF), iš dalies keičiamos reglamentų (ES) Nr. 228/2013, (ES) Nr. 229/2013 ir (ES) Nr. 1308/2013 nuostatos dėl 2021 m. išteklių ir jų skirstymo ir iš dalies keičiamos reglamentų (ES) Nr. 1305/2013, (ES) Nr. 1306/2013 ir (ES) Nr. 1307/2013 nuostatos dėl 2021 m. išteklių ir taikymo (COM(2019) 581 – 2019/0254 (COD))

